
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Fakulta rybářství a ochrany vod 
Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

Sezónní vývoj koncentrací antibiotik v odpadní 

vodě ČOV České Budějovice 

 

 

 

 
 

 

 

Autor: Bc. David Janošík 

 

 

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Randák Tomáš, Ph.D. 

Konzultanti práce: MSc. Oksana Golovko; MSc. Ganna Fedorova, Ph.D. 

Studijní program a obor: Zootechnika, Rybářství 

Forma studia: Prezenční 

Ročník: 2. 

 

 

České Budějovice 2014 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s pouţitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, ţe, v souladu 
[...]
na kal ve výši 72 %. Sorpci na čistírenské kaly popsali jako hlavní mechanismus 

eliminace Golet a kol. (2003). 

 

Obecný popis eliminace antibiotik skupiny fluorochinolonů 

Výskyt antibiotik náleţejících do skupiny chinolonů byl v ţivotním prostředí 

prokázán v řadě zemí (např. Lindberg a kol. (2005)). U fluorochinolonů převládá 

odstranění sorpce na kal neţ biodegradace (Batt a kol. 2007, Golet kol. 2003, Lindberg 

a kol. 2006, Zorita a kol. 2009).  Eliminace 88-92 % z vodní fáze měla za následek 

adsorpce do kalu (Golet a kol., 2003). 

 

2.4.7. Sulfamethoxazol 

 Sulfamethoxazol je chemická sloučenina patřící do 

skupiny látek nazývaných sulfonamidy, která je 

charakterizovaná vzorcem C10H11N3O3S a systematickým 

názvem: 4-Amino-N-(5-methyl-1,2-oxazol-3-yl) 

benzenesulfonamide. Molekulová hmotnost činí 253,278 

g.mol
-1

 a experimentálně zjištěný rozdělovací koeficient 

oktanol-voda (Log Kow) 0,89 (http://chemspider.com). 

Sulfamethoxazol je Státním ústavem pro kontrolu léčiv evidován v České republice 

jako účinná látka 8 přípravků 3 výrobců (primární názvy léků: Biseptol, Cotrimoxazol, 

Sumetrolim). Obsah sulfamethoxazolu v jednotlivých tabletách se pohybuje v rozmezí 

100–800 mg, v kombinaci s trimethroprimem v rozmezích 20-160 mg, v infuzním 

roztoku 80 mg sulfamethoxazolu a 16 mg trimethoprimu (http://www.sukl.cz). 



31 

 

Podle WHO (Světové zdravotnické organizace) je sulfamethoxazol klasifikován 

jako antibiotikum, podle indikační skupiny, charakterizovaným ATC (anatomicko-

terapeuticko-chemickým) kódem J01EC01, v kombinaci s trimethoprimem je kód 

J01EE01. Jeho definovaná denní dávka (DDD) je 2 g podle způsobu podání 

(http://www.whocc.no). Státní ústav pro kontrolu léčiv udává údaje o dodaném 

mnoţství léčivých přípravků v počtu balení obsahující léčivou látku sulfamethoxazol  

v kombinaci s trimethoprimem do českých lékáren a jiných zdravotnických zařízení  

za rok 2011 v počtu 608 589 ks (7 404 kg). Vydané mnoţství z lékáren a jiných 

zdravotnických zařízení dosahovalo 337 294 ks balení (4 113 kg) (http://www.sukl.cz). 

Sulfamethoxazol patří mezi sulfonamidy s biologickým poločasem cca.  

11-12 hodin (http://www.whocc.no). Princip působení spočívá v inhibici syntézy 

dihydrolistové kyseliny v bakteriích (http://lekarske.slovniky.cz). 

Příbalová informace přípravku Biseptol uvádí následující informace: „Přípravek se 

pouţívá pro léčbu následujících indikací: Infekce močových cest, léčba těţkých 

nekomplikovaných infekcí močových cest. Dále se přípravek pouţívá na léčbu  

a profylaxi zápalu plic vyvolaného Pneumocystis jiroveci (dříve P. carinii)― 

(http://www.sukl.cz). 

 

2.4.7.1. Eliminace sulfamethoxazolu v sekundárním čištění odpadních vod 

Sulfamethoxazol patří mezi nejčastěji detekované sulfonamidy v komunálních 

odpadních vodách (Brown a kol. 2006, Choi a kol. 2007a, Göbel a kol. 2007,  

Levine a kol. 2006 a Yang a kol. 2005). Nejvyšší koncentrace byly nalezeny v Číně 

(5,45 – 7,91 µg.l
-1

 na vtoku do ČOV) a s navíc s úplným odstraněním sulfamethoxazolu  

v průběhu čištění (Peng a kol., 2006). V dalších studiích jiţ účinnost odstranění byla 

niţší 65 – 96 % po sekundárním stupni čištění (Yang a kol., 2005), 81 % (Yu a kol., 

2009), 69 – 75 % (Pailler a kol., 2009), 68 – 96 % (Li a kol., 2009) a 93 % (Watkinson  

a kol., 2009). Jiné studie udávají ještě niţší míru odstranění 20 – 24 % (Brown a kol., 

2006; Ternes a kol., 2007). 

Podle Hollendera a kol. (2008) existuje jen málo poznatků o osudu metabolitů 

vylučovaných z lidského těla. Ty pak jdou nalézt ve vodním prostředí. Častý metabolit 

sulfamethoxazolu je N4-acetylsulfamethoxazol. Ten obvykle tvoří více neţ 50 % podané 

dávky ve vylučování. Na přítocích do ČOV můţe být výskyt tohoto metabolitu  



32 

 

2,5 aţ 3,5 krát vyšší oproti koncentraci mateřské sloučeniny (Göbel a kol., 2007). Tento 

autor udává účinnost odstraňování tohoto metabolitu v průběhu sekundárního  

čištění (81-96 % a 68-92 %). Dále Göbel a kol. (2007) a Joss a kol. (2005) dodává,  

ţe N4-acetylsulfamethoxazol můţe zpět transformovat na sulfamethoxazol během 

sekundárního čištění odpadních vod. Coţ můţe vest k podcenění účinnosti odstranění 

sulfamethoxazolu. N4-acetylsulfamethoxazol se i přes vysoké koncentrace neabsorbuje 

příliš dobře do čistírenských kalů (Göbel a kol. 2005a). Odstranění sulfamethoxazolu 

během čištění v MBR je vysoce závislé na pH 5 – 9 (Tadkaew a kol., 2010).  

Některé studie zaznamenaly vysokou účinnost konvenčních ČOV při odstraňování 

sulfamethoxazolu (Choi a kol., 2007a), jiné však poukazují na opak  

(Brown a kol., 2006). Velké rozdíly v odstranění sulfonamidu mohou být způsobeny 

rozdíly v provozních podmínkách určitých ČOV, různými HRT a moţná i přítomností 

anaerobních částí. Zvýšení SRT nevedlo ke zvýšení eliminace sulfamethoxazolu  

(Göbel a kol. 2007 a Radjenovic a kol. 2009). 

 

2.4.8. Trimethoprim 

 Trimethoprim je chemická sloučenina patřící do 

skupiny látek nazývaných pyrimydiny, která je 

charakterizovaná vzorcem C14H18N4O3 a systematickým 

názvem: 5-(3,4,5-Trimethoxybenzyl)-2,4-

pyrimidindiamin. Molekulová hmotnost činí 290,318 

g.mol
-1

 a experimentálně zjištěný rozdělovací koeficient 

oktanol-voda (Log Kow) 0,91 (http://chemspider.com). 

Trimethoprim je Státním ústavem pro kontrolu léčiv evidován v České republice 

jako účinná 8 přípravků 3 výrobců (viz. sulfamethoxazol) a 6 přípravků 1 výrobce 

(Triprim). Obsah trimethoprimu v jednotlivých tabletách se pohybuje v rozmezí  

100 – 200 mg, a obsah v kombinaci se sulfamethoxazolem (viz. všechny informace  

o kombinaci v kapitole o sulfamethoxazolu) (http://www.sukl.cz). 

Podle WHO (Světové zdravotnické organizace) je trimethoprim klasifikován jako 

antibiotikum, podle indikační skupiny, charakterizovaným ATC (anatomicko-

terapeuticko-chemickým) kódem J01EA01. Jeho definovaná denní dávka (DDD)  

je 0,4 g (http://www.whocc.no). Státní ústav pro kontrolu léčiv udává údaje o dodaném 



33 

 

mnoţství léčivých přípravků v počtu balení obsahující léčivou látku trimethoprim  

bez kombinace se sulfamethoxazolem do českých lékáren a jiných zdravotnických 

zařízení za rok 2011 v počtu 95 360 ks (202 kg). Vydané mnoţství z lékáren a jiných 

zdravotnických zařízení dosahovalo 60 080 ks balení (131 kg) (http://www.sukl.cz). 

Trimethoprim patří do skupiny antibiotik narušující metabolismus listové kyseliny  

u mikroorganismů (http://lekarske.slovniky.cz) 

Příbalová informace přípravku Triprim uvádí následující informace: „Přípravek se 

pouţívá pro léčbu následujících indikací močové infekce citlivé na trimethoprim  

a dlouhodobá profylaxe močových infekcí. Přípravek lze rovněţ pouţít k léčbě infekcí 

trávicího ústrojí citlivých na trimethoprim, případně i k léčbě infekcí dýchacího ústrojí  

a ORL infekcí― (http://www.sukl.cz). 

 

2.4.8.1. Eliminace trimethoprimu v sekundárním čištění odpadních vod 

Některé studie ukázaly schopnost nitrifikačních organismů sniţovat obsah 

trimethroprimu v odpadních vodách. Aerobní podmínky hrají významnou úlohu  

při biotransformacích trimethoprimu (Perez a kol. 2005, Batt a kol. 2006). I zvýšení 

SRT zaznamenalo zvýšení eliminace trimethoprimu (Göbel a kol. 2007, Radjenovic  

a kol. 2009, Tambosi a kol. 2010, Kovalova a kol. 2012). 

Trimethoprim bývá často ve vodách nalézán spolu se sulfamethoxazolem, jelikoţ 

jsou tyto léky často podávány v kombinaci (obvykle 1:5) (Göbel a kol., 2005a).  

Perez a kol. (2005) udává koncentraci trimethoprimu v primární odpadní vodě ČOV asi 

čtyřikrát niţší neţ u sulfamethoxazolu, podobně jako v předepsaném medikačním 

poměru. Hodnoty odstranění trimethoprimu během sekundárního čištění se výrazně 

lišily a často byly neúplné (Brown a kol. 2006, Göbel a kol. 2007,  

Gros a kol. 2006, Levine a kol. 2006 a Paxeus, 2004).  

Sorpce na biomasu mikroorganismů není příliš významná (Göbel a kol. 2005a  

a Lindberg a kol., 2005). Podle Le-Minh a kol. (2010) je příčina v nízkém hydrofobním 

rozdělovacím koeficientu. To podporují studie Göbela a kol. (2005a) a Pereze a kol. 

(2005), které popisují nízké odstranění trimethoprimu během primárního  

a sekundárního čištění. I Lindberg a kol. (2005) a Roberts a Thomas (2006) zjistili 

podobné závěry. 



34 

 

Účinnost eliminace trimethoprimu 13 aţ 42 % zjistili Li a Zhang (2011), v USA se 

hodnoty účinnosti pohybovaly mezi 50 – 100 %, v Německu 69 % a na Tchaj-wanu  

74 % (Brown a kol. 2006, Karthikeyan a Meyer 2006, Ternes a kol., 2007, Yu a kol. 

2009). Vyšší účinnost eliminace byla zjištěna na pěti ČOV v Austrálii  

s hodnotou aţ 94 % (Watkinson a kol., 2009) a 93 % (Li a kol., 2009). 



35 

 

3. Materiál a metodika 

3.1. Charakteristika místa experimentu 

3.1.1. ČOV České Budějovice 

V současnosti je na ČOV České Budějovice připojeno 110 000 – 112 000 obyvatel. 

Předchůdce dnešní ČOV vznikla jiţ v 60. letech minulého století. Jednalo se tehdy  

o mechanicko – biologickou čistírnu, která vzhledem k rychlému rozvoji městské 

aglomerace přestala jiţ brzy kapacitně stačit (pro 160 000 ekvivalentních obyvatel). 

 Začala se tedy v polovině 80. let na stejném místě na pravém břehu Vltavy u jezu 

v Českém Vrbném stavět nová kapacitnější čistírna odpadních vod. Ta byla dokončena 

a uvedena do provozu aţ v roce 1997. Přetrvávající problém při dokončení byla však 

neschopnost plnit odtokové limity v ukazatelích CHSK, fosforu a sloučenin dusíku  

a při perspektivě neustálého placení náhrad za nedostatečně vyčištěnou vodu  

v miliónech Kč ročně, bylo přistoupeno v letech 1998 – 2000 k intenzifikaci 

biologického stupně (rozšíření aţ na současných 375 000 EO). Došlo k přebudování  

a modernizaci klasické aktivace s jemnobublinnou aerací na systém R-AN-D-N. 

Pětisetletá povodeň však v roce 2002 zničila velkou část technologického zařízení  

a muselo dojít k četným opravám. Ty byly dokončeny v roce 2003 (Stara, 2013). 

ČOV v Českých Budějovicích je klasická konvenční čistírna odpadních vod 

vyuţívající k čištění technologii aktivovaného kalu. Primární stupeň čištění 

(mechanická část technologie) ČOV se skládá z česlí, lapáků písku, lapačů tuků a olejů 

a sedimentačních nádrţí. Sekundární stupeň (biologická část technologie) tvoří 

především aktivační nádrţe a dosazovací nádrţe. Na tyto obě části navazuje kalové 

hospodářství. Technické údaje představuje tab. č. 5. 

 

Tab. č. 5: Technické údaje ČOV České Budějovice (Stara, 2013) 

 
Projektovaná  kapacita ČOV 

 
Využitelné objemy nádrží biologického stupně 

ekvivalentní obyvatelé 375 000  EO regenerace 2 x 3 455  m
3 

Q24 90 000  m
3
.d

-1
 anaerobie 2 x 1 420  m

3 

Qmaxsplašková linka 1 700  l.s
-1

 denitrifikace 2 x 3 095  m
3 

Qmax  dešťová linka 4 300  l.s
-1

 nitrifikace 2 x 8 250  m
3 

látková kapacita dle BSK5 22 500  kg.d
-1

 dosazovací nádrže 4 x 8 010  m
3 



36 

 

3.1.2. Klimatické podmínky 

Podnebí Českých Budějovic je charakterizováno mírně teplou, mírně vlhkou  

zimou vyskytující se v oblasti pahorkatin. Průměrná roční teplota se pohybuje slabě  

nad 8 °C. Průměrný roční počet spadlých sráţek dosahuje 600 – 650 mm (Atlas podnebí 

Česka, 2007). 

České Budějovice leţí na soutoku řek Vltavy a Malše. Dle geografické polohy spadá 

město do jihovýchodní části Českobudějovické pánve. Nadmořská výška činí  

394 m. n. m. Nejvýznamnějším vlivem ovlivňujícím zdejší podnebí je poloha města  

na dně mělké a široké pánve. Důsledkem toho je zhoršená ventilace vyskytující se 

zejména pří déletrvající inverzi v zimním období. Dalším významným faktorem je efekt 

horského masívu Alp, pohoří Šumavy a Novohradských hor. To způsobuje závětrné  

a fénové efekty při jiţních a jihozápadních větrech, tj. zvýšení teploty, sníţení vlhkosti, 

rozpouštění oblačnosti a zeslabování sráţkové činnosti. Naopak při severozápadním  

a severovýchodním proudění jsou sráţky vlivem vzdáleného návětří Novohradských hor 

mírně zesilovány (Vavruška, 1990). Rozsáhlé rybníky v Českobudějovické pánvi 

způsobují časté a husté mlhy zejména v severozápadní části města (Hlaváč, 1952). 

V jarním období roku 2011 byla naměřena průměrná teplota kolem 10,1 °C se 

sráţkovým úhrnem okolo 47 mm. V letním období to bylo kolem 17,6 °C se sráţkovým 

úhrnem okolo 73 mm. V podzimním kolem 8,7 °C se sráţkovým úhrnem okolo 43 mm. 

V zimním období na přelomu roku 2011-2012 byla naměřena průměrná teplota kolem 

0,7 °C se sráţkovým úhrnem okolo 25 mm (http://www.chmi.cz). 

Průměrné teploty odpadní vody v ČOV České Budějovice v průběhu vzorkování 

jsou uvedeny v tab. č. 6. 

 

Tab. č. 6: Průměrná teplota vody v jednotlivých měsících 

Měsíc břez. dub. květ. čer. červ. srp. zář. říj. list. pros. led. ún. 

Teplota vody (°C) 12,0 14,5 15,6 18,1 18,6 19,3 19,5 17,6 15,8 13,6 12,5 11,0 

 

 

 

 



37 

 

3.2. Chemikálie 

Z potřebných chemikálií byl pouţit pro LC-MS analýzu antibiotik methanol  

a acetonitril (Li Chrosolv Hypergrade) od firmy Merck (Darmstadt, Německo). 

Na okyselení mobilních fází byla uţita kyselina mravenčí zakoupená od firmy Labicom 

(Olomouc, Česká republika). Systémemem Aqua-MAX-Ultra (Younglin, Kyounggi-do, 

Korea) se připravila ultračistá voda. Všechna antibiotika byla dodána v podobě pevné 

látky a čistotě analytického standardu či v čistotě vyšší neţ 98 % cílové sloučeniny. 

Lékařský izotop Trimethoprim (
13

C3) zakoupený od Cambridge Isotope Laboratories 

(Andover, MA, USA) byl pouţíván jako vnitřní standard pro norfloxacin, levofloxacin, 

ciproflaxacin, azithromycin, erythromycin, trimethoprim a sulfamethozaxole. Vzorky 

roztoků všech antibiotik byly připraveny v methanolu v koncentraci 1 mg.ml
-1

  

s následným uskladněním v mrazicím boxu při -20 °C. 

 

3.3. Odběr vzorků vody 

Vzorky vody byly odebírány od začátku března 2011 do konce února 2012. Samotné 

vzorkování bylo realizováno 3x týdně kaţdý sledovaný měsíc a to formou denních 

slévaných vzorků přítokové a odtokové vody. Vlastní realizaci vzorkování prováděla 

firma Čevak a.s. České Budějovice pomocí automatických kontinuálních vzorkovačů 

(časově proporcionální vzorkování, ASP-STATION 2000 sampler, vyroben firmou 

E+H). Tímto vzorkovačem byly odebírány vzorky vody v intervalu po 15 minutách. 

Po 24-hodinovém intervalu byly vzorky homogenizovány, čímţ se mohla určit 

průměrná denní koncentrace antibiotik. Denní vzorky byly odebírány pracovníky  

Čevak a.s. do plastových lahviček a poté okamţitě zmraţeny při -20 
o
C. Ty zůstaly 

zmraţené do doby, neţ se přistoupilo k jejich analýze. 

Postup samotné analýzy v laboratoři byl následující: Před samotnou analýzou byly 

vzorky rozmraţeny. Pomocí injekční jehly byla odebrána odpadní voda z lahvičky  

v mnoţství 8,5 ml a následně skrz na injekční stříkačce nasazený stříkačkový filtr  

(0,45 μm, regenerovaná celulóza, Labicom, Olomouc, Česká republika) se vzorek 

přefiltroval do předem zváţené lahvičky se septem určeným pro automatický dávkovač. 



38 

 

Následně jiţ byla zváţena hmotnost vody v lahvičce (přesnost tisíciny gramu) a poté 

bylo přidáno 10 ng vnitřního standardu. Tento postup byl připraven pro kaţdý denní 

směsný vzorek ve třech opakováních. 

 

3.4. Chemická analýza 

3.4.1. Popis HPLC-MS/MS  

Ke stanovení cílových antibiotik bylo pouţito trojitého kvadrupolového 

hmotnostního spektrometru MS/MS TSQ Quantum Ultra (Thermo Fisher Scientific, 

San Jose, CA, USA) spolu s HPLC pumpami Accela 1250 LC, Accela 600 LC (Thermo 

Fisher Scientific) a automatickým dávkovačem HTS XT-CTC (CTC Analytics AG, 

Zwingen, Švýcarsko). Systém se zapojil jako in-line SPE automatická extrakce 

s následnou analýzou pomocí HPLC a tandemovou hmotnostní detekcí (in-line 

SPE/LC-MS/MS). Pro extrakci analytů bylo pouţito kolony Hypersil Gold  

(20 mm délka × 2,1 mm vnitřní průměr, 12 μm částice) od Thermo Fisher Scientific 

(San Jose, CA, USA). Kolony Cogent Bidentate C18 (50 mm×2,1 mm, 4-μm velikost 

částic) od MicroSolv Technology Corporation (Eatontown, USA) a Hypersil Gold  